
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απόφαση κατανομής προσωπικού στην Ανεξάρ-

τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), σύμφωνα 

με τις διατάξεις της παρ.  20 του άρθρου  14 του 

ν. 2266/1994 (Α’ 218).

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 41/2024 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Δ. Λαρισαίων περί προσω-

ρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εργοταξιακού 

χαρακτήρα του έργου «Διασύνδεση Αρχαιολογι-

κών - Πολιτιστικών σημείων στην πόλη της Λάρι-

σας του Δήμου Λαρισαίων, που αφορά τις εργασί-

ες ανακατασκευής των οδών Mανωλάκη (Κύπρου 

- Βενιζέλου), Κενταύρων (Τσόγκα - Κύπρου), Μελε-

τίου (Μανωλάκη - Κενταύρων), Εργατικής Πρωτο-

μαγιάς (Κενταύρων - Ταγμ. Βελησσαρίου), Κύπρου 

(Σκαρλάτου Σούτσου - Παπαναστασίου) Ηφαίστου 

(Ταγμ. Βελησσαρίου - Κενταύρων), Ταγμ. Βελησσα-

ρίου (Τσόγκα  - Παλαιστίνης) Παλαιστίνης (Σκαρ-

λάτου Σούτσου   - Αριστείδου), Πλατεία Εβραίων 

Μαρτύρων Κατοχής, Γεωργιάδου (Ξάνθου  - Ολύ-

μπου), Δήμητρας (Γεωργιάδου - Βύρωνος) και Νί-

κης, σύμφωνα με τη με αριθμ. 18/2024 Α.Δ.Ε’».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./114/16625 π.ε. (1)

Απόφαση κατανομής προσωπικού στην Ανεξάρ-

τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), σύμφωνα 

με τις διατάξεις της παρ. 20 του άρθρου 14 του 

ν. 2266/1994 (Α’ 218).

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

2. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

3. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-

στασία της εθνικής οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για 

την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

4. Την παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 «Έλεγ-

χος Δημόσιου Τομέα-Μετατάξεις-Κατάταξη προσωπικού 

με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, Άλλες ρυθμίσεις» 

(Α’ 218).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 528/2023 (Τμ. Θ’) απόφαση του Διοικη-

τικού Εφετείου Αθηνών. 

12. Το υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Β 1121034 ΕΞ 2023/4.10.2023 

έγγραφο της ΑΑΔΕ.

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/

1-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-

ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

και Οικονομικών για τον καθορισμό των προτεραιοτή-

των και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-

ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 

προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 

του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2474

26153

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.26 11:15:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26154 Τεύχος B’ 2474/26.04.2024

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), σε κενή οργανική θέση του 
Νομού Αττικής κατηγορίας ΠΕ κλάδου ΠΕ Εφοριακών/
ειδικότητας ΠΕ Εφοριακών, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 20 του άρθρου 14 του ν. 2266/1994 (Α’ 218).

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσι-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Απριλίου 2024

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

    Ι 

 Αριθμ. 27650 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 41/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δ. Λαρισαίων περί προ-
σωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εργο-
ταξιακού χαρακτήρα του έργου «Διασύνδεση 
Αρχαιολογικών  - Πολιτιστικών σημείων στην 
πόλη της Λάρισας του Δήμου Λαρισαίων, που 
αφορά τις εργασίες ανακατασκευής των οδών 
Mανωλάκη (Κύπρου  - Βενιζέλου), Κενταύρων 
(Τσόγκα - Κύπρου), Μελετίου (Μανωλάκη - Κε-
νταύρων), Εργατικής Πρωτομαγιάς (Κενταύ-
ρων - Ταγμ. Βελησσαρίου), Κύπρου (Σκαρλάτου 
Σούτσου  - Παπαναστασίου) Ηφαίστου (Ταγμ. 
Βελησσαρίου - Κενταύρων), Ταγμ. Βελησσαρί-
ου (Τσόγκα - Παλαιστίνης) Παλαιστίνης (Σκαρ-
λάτου Σούτσου  - Αριστείδου), Πλατεία Εβραίων 
Μαρτύρων Κατοχής, Γεωργιάδου (Ξάνθου - Ολύ-
μπου), Δήμητρας (Γεωργιάδου - Βύρωνος) και Νί-
κης, σύμφωνα με τη με αριθμ. 18/2024 Α.Δ.Ε’».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργείου Εσωτερικών περί διορισμού του 
Κων. Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση του μετακλη-
τού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας.

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 (Β’ 206) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας  - 
Στερεάς Ελλάδας που αφορά μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, 
Α’ 57), και ιδίως το άρθρο 52.

7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

8. Την παρ. 13 του άρθρου 5 «Ρυθμίσεις θεμάτων ΟΤΑ» 
του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας Στερεάς Ελλάδας «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί 
Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων 
στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

12. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-

Ρ0Ζ) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίη-

ση - συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 9663/97430/2-9-2013 

απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε 

με την υπ’ αριθμ. 1122/9732/28.1.2014 Απόφαση, ανα-

φορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα 

άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» και 

την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αναπληρωτή 

Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 

«Άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 

52Α του ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται η Διεύθυνση 

Τεχνικού Ελέγχου και συγκεκριμένα το Τμήμα Ελέγχου 

Υλικών και Ποιότητας Δημοσίων Έργων της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας για την 

εκτέλεση των αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α του 

ν. 2696/1999.

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 

«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-

χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 

την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

14. Την υπ’ αρ. 52907/28-12-2009 απόφαση ΥΠΕΚΑ 

«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 

αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 

προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 2621).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952/2011 κοινή υπουρ-

γική απόφαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή 

διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 

κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-

ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26155Τεύχος B’ 2474/26.04.2024

16. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση "Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατα-
κόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 2) 
Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)." (Β’ 905).

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-15 εγκύκλιο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ "Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/99 (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014".

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα ε "Μέτρα ρύθμισης 
της  - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου  52, του 
ν. 2696/99 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48, του ν. 4313/2014".

19. Την υπ’ αρ. 41/2024 (ΑΔΑ: 6Μ7ΞΩΛΞ-ΜΞΩ) απόφα-
ση Δ.Σ. Δ. Λαρισαίων περί προσωρινών κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων εργοταξιακού χαρακτήρα του έργου ««Δια-
σύνδεση Αρχαιολογικών - Πολιτιστικών σημείων στην 
πόλη της Λάρισας του Δήμου Λαρισαίων, που αφορά 
τις εργασίες ανακατασκευής των οδών Mανωλάκη (Κύ-
πρου-Βενιζέλου), Κενταύρων (Τσόγκα - Κύπρου), Μελε-
τίου (Μανωλάσκη-Κενταύρων), Εργατικής Πρωτομαγιάς 
(Κενταύρων - Ταγμ. Βελησσαρίου), Κύπρου (Σκαρλάτου 
Σούτσου - Παπαναστασίου) Ηφαίστου (Ταγμ. Βελησσα-
ρίου - Κενταύρων), Ταγμ. Βελησσαρίου (Τσόγκα - Παλαι-
στίνης) Παλαιστίνης (Σκαρλάτου Σούτσου -Αριστείδου), 
Πλατεία Εβραίων Μαρτύρων Κατοχής, Γεωργιάδου (Ξάν-
θου - Ολύμπου), Δήμητρας (Γεωργιάδου - Βύρωνος) και 
Νίκης, σύμφωνα με τη με αριθμ. 18/2024 Α.Δ.Ε’»

20. Την υπ’ αρ. 11207/12-2-2024 (ΑΔΑ: ΨΗ76ΟΡ10-
Ψ8Π) απόφαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας με την οποία κρίθηκε νό-
μιμη η υπ’ αρ. 41/2024 Ομόφωνη απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δ. Λαρισαίων.

21. Το υπ’ αρ. 6110/6-2-2024 (α.π. 10619/9-2-2024 Τμή-
ματος Ελέγχου υλικών και ποιότητας δημοσίων έργων 
Θεσσαλίας) διαβιβαστικό της Διεύθυνσης βιώσιμης κι-
νητικότητας Δ. Λαρισαίων με το οποίο μας διαβιβάστηκε 
ο τεχνικός φάκελος του θέματος.

22. Το υπό στοιχεία 5129/Φ2/30-11-2023 έγγραφο των 
Αστικών Συγκοινωνιών Λάρισας περί σύμφωνης γνώμης 
ως προς τις προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που 
προτείνονται με την ανωτέρω απόφαση.

23. Το υπ’ αρ. 1027/24-11-2023 έγγραφο του Υπεραστι-
κού ΚΤΕΛ Λάρισας Α.Ε. περί σύμφωνη γνώμης ως προς 
τις προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που προτεί-
νονται με την ανωτέρω απόφαση.

24. Τα υπ’ αρ. 14780/22-3-2024 και 20388/17-4-2024 
(υπ’ αρ. 21463/22-3-2024, 26978/18-4-2024 αντίστοιχα 
Τμήματος Ελέγχου υλικών και ποιότητας δημοσίων έρ-
γων Θεσσαλίας) έγγραφα της Διεύθυνσης Βιώσιμης κι-
νητικότητας του Δ. Λαρισαίων με κάποιες συμπληρώσεις 
σε ορισμένα σχέδια της μελέτης μετά από επικοινωνία 
μας με email.

25. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν 

δημοτικό οδικό δίκτυο και κρίνονται απαραίτητες προ-

κειμένου να εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια 

οι εργασίες του υπόψη έργου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των μέτρων ρύθμισης κυκλοφορίας που 

λήφθηκαν με την υπ’ αρ. 41/2024 απόφαση Δ.Σ. του 

Δήμου Λαρισαίων περί προσωρινών κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων εργοταξιακού χαρακτήρα του έργου «Δια-

σύνδεση Αρχαιολογικών - Πολιτιστικών σημείων στην 

πόλη της Λάρισας του Δήμου Λαρισαίων, που αφορά 

τις εργασίες ανακατασκευής των οδών Mανωλάκη 

(Κύπρου-Βενιζέλου), Κενταύρων (Τσόγκα - Κύπρου), 

Μελετίου (Μανωλάκη-Κενταύρων), Εργατικής Πρω-

τομαγιάς (Κενταύρων - Ταγμ. Βελησσαρίου), Κύπρου 

(Σκαρλάτου Σούτσου  - Παπαναστασίου), Ηφαίστου 

(Ταγμ. Βελησσαρίου - Κενταύρων), Ταγμ. Βελησσαρί-

ου (Τσόγκα - Παλαιστίνης) Παλαιστίνης (Σκαρλάτου 

Σούτσου - Αριστείδου), Πλατεία Εβραίων Μαρτύρων 

Κατοχής, Γεωργιάδου (Ξάνθου - Ολύμπου), Δήμητρας 

(Γεωργιάδου - Βύρωνος) και Νίκης όπως εγκρίθηκαν με 

την ανωτέρω απόφαση και την εργοταξιακή μελέτη και 

σύμφωνα με το 24 σχετικό.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-

σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 

και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 

σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 

τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 

Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 

τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές και σύμφωνα 

με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ.

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 

με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 

και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 

πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 

από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 

της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 

καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-

γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 

νομοθεσία. Προς τούτο, αλλά και για να διασφαλιστεί 

αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται συστηματική 

επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, 

με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκά-

στοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου 

και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία.

4. Η Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 

σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-

λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 

του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

5. Να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξιακός φωτι-

σμός στην περιοχή των έργων και ειδικότερα τη νύχτα.

6. Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές 

κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την 

ταχεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανά-

γκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυ-

νομίας).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26156 Τεύχος B’ 2474/26.04.2024

7. Να ληφθεί υπόψη όπου απαιτείται η εφαρμογή 

του παραρτήματος Β, ’’Μέτρα αντιστήριξης σε παρό-

δια σκάμματα, Γεφύρωσης σκαμμάτων’’, σελ. 13579 

έως 13586, της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/0/613/2011 (Β’ 905) 

υπουργικής απόφασης.

8. Να διατηρούνται επαρκή τα μέτρα ρύθμισης της 

κυκλοφορίας, όταν οι δραστηριότητες στις ζώνες ερ-

γοταξίου, παύουν να ισχύουν για οποιονδήποτε λόγο.

9. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του 

έργου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργο-

ταξιακής σήμανσης (π.χ. η διαγράμμιση, τα μάτια της γά-

τας, κ.λπ.) δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. 

Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλειας 

θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφο-

ριακού φόρτου και με επίβλεψη της επιβλέπουσας υπη-

ρεσίας, επαναφέροντας ακέραια την πρότερη σήμανση 

του οδικού δικτύου της περιοχής.

10. Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη είσοδος - έξοδος 

των κατοικιών και καταστημάτων.

11. Σε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης της κυκλο-

φοριακής ρύθμισης, ο ανάδοχος διακόπτει προσωρινά 

τις εργασίες και υποβάλλει εκ νέου την τροποποιημένη 

κυκλοφοριακή ρύθμιση για έγκριση.

12. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφο-

ριακές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια η οποία 

θα καθορίζεται από την απόφαση με δυνατότητα πα-

ράτασης κατόπιν σχετικού αιτήματος στις αρμόδιες 

αρχές αστυνόμευσης της οδού κι εφόσον δεν έχουν 

τροποποιηθεί τα τεχνικά στοιχεία της εφαρμοζόμενης 

μελέτης δεν θα απαιτείται πρόσθετη συναίνεση της 

αρμόδιας υπηρεσίας.

13. Να υπάρξει συντονισμός με τους εμπλεκόμενους 
φορείς, όπως οργανισμούς επείγουσας ανάγκης (πυρο-
σβεστική, ΕΚΑΒ, κ.λπ.) προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
οι κυκλοφοριακές συνθήκες που δημιουργούνται. Πα-
ράλληλα να προηγηθεί η κατάλληλη και έγκαιρη ενη-
μέρωση των χρηστών του οδικού δικτύου της περιοχής 
του εργοταξίου.

14. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 41/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Δ. Λαρισαίων και την μελέτη εργοταξιακής σήμανσης.

15. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν πα-
ράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδο-
τήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου.

16. Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων μέσα 
σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 23 Απριλίου 2024 

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024742604240004*


